

# Warto wiedzieć: Sz jak szopka bożonarodzeniowa

Data publikacji: 24.12.2021 10:35

Okres Bożego Narodzenia to wyjątkowy czas dla wszystkich, nie tylko dla katolików. Spędzamy czas z rodziną, śpiewamy wspólnie kolędy, odwiedzamy przyjaciół, przyozdabiamy domy i podziwiamy niezwykle, świąteczne scenerie pojawiające się w tym czasie zarówno w kościołach, jak i w przestrzeni publicznej. To wszystko ma nas wprowadzić w tę wyjątkową, świąteczną atmosferę. Chyba najbardziej kojarzoną z tym okresem jest oprócz choinki szopka bożonarodzeniowa. Co o niej wiemy?

□

Tradycja tworzenia szopek wywodzi się z Włoch, a konkretnie z Asyżu, gdzie św. Franciszek, z okazji wigilii Bożego Narodzenia zorganizował w 1223 roku pierwszą na świecie żywą szopkę. Została ona umiejscowiona w grocie niedaleko klasztoru. Znajdował się tam naturalnej wielkości żłóbek, zwierzęta, oraz ludzie odgrywający rolę świętej Rodziny. Dzięki temu św. Franciszek zamierzał przybliżyć mieszkańcom tajemnicę Narodzenia Chrystusa. Początkowo szopki powstawały przy zakonach franciszkańskich, lecz z czasem tradycja ich budowy rozpowszechniła się na cały świat.

Wśród współczesnych szopek możemy znaleźć zarówno szopki z tradycyjnymi figurkami, instalacje ruchome, stajenki, w których znajdują się żywe zwierzęta, jak również całe przedstawienia historii betlejemskiej odgrywane przez ludzi.

Twórcy od lat prześcigają się w tym, by stworzyć największą i najpiękniejszą szopkę na świecie. Duże wrażenie robi szopka na Placu Św. Piotra w Watykanie. Będąc w Rzymie warto także odwiedzić Muzeum Szopek, znajdujące się w podziemiach kościoła Dei Ss. Quirico e Giulitta. Znajdują się tam szopki z całego świata (również nasze, krakowskie). Bliżej mamy do Jindřichův Hradec w Czechach gdzie możemy zobaczyć szopkę, która składa się z 1400 figurek i wpisana została do Księgi Rekordów Guinnessa.

Najpopularniejsze szopki bożonarodzeniowe w Polsce, które cieszą się dużą popularnością to Bazylika w Katowicach Panewnikach, u Ojców Franciszkanów przy pl. Bernardyńskim w Poznaniu, w Wambierzycach w Sanktuarium Matki Bożej Wambierzyckiej Królowej rodzin (można spotkać informacje, że znajduje się tam najstarsza ruchoma szopka w Europie), kościele Najświętszej Marii Panny we Wrocławiu (Duża atrakcja dla dzieci ponieważ znajdują się tam również postaci z bajek, zabawki a nawet kolejka elektryczna) czy szopka u Ojców Franciszkanów w Górkach Wielkich.

Ile ludzi, tyle pomysłów na szopki. A dobry pomysł plus konsekwentne wykonanie prowadzi nieraz do stworzenia dzieła przyciągającego obserwatorów z najdalszych zakątków kraju i świata. Tak się stało w przypadku konstrukcji wykonanej przez włoskiego kolejarza Mario Andreoli. Budowę szopki na zboczu góry rozpoczął w latach sześćdziesiątych, dodając do niej rok w rok coraz to nowe elementy. Obecnie jest to ponad 300 postaci, które oświetla 17 tysięcy lampek choinkowych! Tym oto sposobem, jeśli chodzi o wykorzystaną powierzchnię, to instalacja w Manaroli jest największą szopką bożonarodzeniową na świecie!

W Polsce również możemy być świadkami rekonstrukcji narodzin Jezusa, a to m.in. za sprawą największego w kraju „Żywego Betlejem” w Głuszycy na placu przy kościele Chrystusa Króla. Na obszarze niemalże jednego hektara znajduje się kilkadziesiąt chat, w których ludzie biorący udział w inscenizacji pokazują rzeczywistość i prawdziwe życie w Betlejem w czasach Chrystusowych.

Szopka, jako symbol Narodzenia Chrystusa jest symbolem jedności rodziny, ma przypominać o jej największych wartościach: wzajemnej trosce, miłości, szacunku i pomocy. Tak więc nie musimy wyjeżdżać specjalnie do Włoch, Czech czy Wambierzyc, Panewnik tylko udać się do kościoła w swojej parafii lub innej miejscowości naszego powiatu

całą rodziną i przybliżyć historię narodzin Jezusa. Swoim dzieciom

AK